HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TP. HỒ CHÍ MINH
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ỦY BAN HỘI QUẬN 8

***

                          Quận 8, ngày  06 tháng 3 năm 2014
       Số:  04/KH-UBH

KẾ HOẠCH

CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU HỘI LHTN VIỆT NAM CẤP CƠ SỞ

TIẾN TỚI ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN 8

LẦN THỨ V NHIỆM KỲ 2014 -2019

_________

Căn cứ Điều lệ Hội và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội LHTN Việt Nam; Căn cứ Kế hoạch số 12-KH/BTK ngày 15/10/2013 của Ban Thư ký Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc chỉ đạo tổ chức Đại hội, hội nghị đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Thành phố lần VII, nhiệm kỳ 2014 - 2019;

Căn cứ kế họach số 02/KH-UBH ngày 21/2/2014 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận 8 về việc tổ chức Đại hội đại biểu Hội Liên Hiệp Thanh Niên Việt Nam Quận 8 lần thứ V nhiệm kỳ 2014 – 2019. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận 8 triển khai, tổ chức đợt hoạt động chào mừng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

-  Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên về truyền thống Hội LHTN Việt Nam và mục đích, ý nghĩa của Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V, nhiệm kỳ 2014 – 2019.

- Đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Thanh niên Quận 8 học tập và làm theo lời Bác”, hướng đến xây dựng Quận 8 “Văn minh – hiện đại – nghĩa tình”.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, các hoạt động, phong trào thiết thực trong thanh niên thông qua các phần việc, chương trình hành động cụ thể nhằm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Thanh niên trong nhiệm kỳ.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động chào mừng phải chất lượng về nội dung, đa dạng hình thức và thành phần tham gia từ quận đến cơ sở. Đảm bảo tiến độ, thời gian và chất lượng các hoạt động.

- Việc tuyên truyền phải lan tỏa sâu rộng trong hệ thống cơ sở Hội và đến quần chúng nhân dân trên địa bàn Quận 8.

- Thông qua đợt tuyên truyền các cơ sở Hội phải xây dựng và phát triển được lực lượng hội viên, thành lập mới các chi hội, câu lạc bộ, đội nhóm.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Cấp Quận:

1.1. Tổ chức diễn đàn lấy ý kiến đóng góp dự thảo Văn kiện Đại hội, Hội nghị Hội các cấp:

Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội nghị lấy ý kiến rộng rãi trong Hội viên, thanh niên, các ban ngành đoàn thể trong Quận về dự thảo văn kiện Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019. Tổ chức Hội nghị Cán bộ Hội lấy ý kiến đóng góp dự thảo văn kiện Đại hội Hội cấp trên.

1.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và cổ động trực quan trước, trong và sau Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp:

- Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền thông qua Trang thông điện tử của UBND Quận 8 nhằm chuyển tải các nội dung tuyên truyền chào mừng Đại hội, tiến độ Đại hội và kết quả đại hội...

- Tuyên truyền cổ động trực quan với băng rôn, panô, áp phích, tranh cổ động tại các tuyến đường thanh niên, khu dân cư, cụm chung cư.

- Vận hành 20 xe đạp tuyên truyền chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam TP. Hồ Chí Minh lần VII nhiệm kỳ 2014 – 2019.

- Triển lãm hình ảnh về truyền thống và hoạt động của Hội LHTN Việt Nam Quận 8 với chủ đề “Tuổi trẻ Quận 8 qua các thời kỳ”.
- Tổ chức đêm hội văn hóa chào mừng thành công và báo cáo kết quả Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019.

1.3. Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam TP. Hồ Chí Minh lần VII nhiệm kỳ 2014 – 2019:

- Tổ chức hội thi thiết kế biểu trưng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019. (có kế hoạch riêng)

- Tổ chức hội thi thực hiện báo ảnh, báo tường và sáng tác tranh cổ động chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 - 2019. (có kế hoạch riêng)

- Tổ chức cuộc thi “Thư viết gửi Đại hội Hội LHTN Việt Nam Quận 8”.

2. Cấp cơ sở:

2.1. Các hoạt động tuyên truyền trước Đại hội:

- Tuyên truyền về công tác tổ chức, tiến hành Đại hội thông qua hệ thống tờ tin của địa phương, bản tin chi Hội, bản tin khu phố; tuyên truyền cổ động trực quan với tranh cổ động, băng rôn, pano, áp phích… Chỉ đạo mỗi Ủy Ban Hội cơ sở thực hiện treo 02 băng rôn, mỗi Chi Hội cơ sở thực hiện treo 01 băng rôn tại cơ quan, đơn vị tuyên truyền, chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019.

- Hưởng ứng các hội thi chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam do Quận và Thành phố phát động.

- Tổ chức các hoạt động cấp cụm, liên chi hội tùy điều kiện và tình hình thực tế tại cơ sở để công tác tuyên truyền trước Đại hội mang ý nghĩa thiết thực và tác động gây ấn tượng đến mối quan tâm của Hội viên thanh niên và nhân dân. Có thể tập trung các nội dung như: hội thi tìm hiểu về Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp; các hội thi, hội diễn thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ; tổ chức hoạt động chăm lo cho các đối tượng thanh niên; các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

2.2. Các hoạt động tuyên truyền trong Đại hội:

- Tập trung tuyên truyền các nội dung về tiến độ tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp qua hệ thống bản tin khu phố, bản tin chi Hội; tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu…

- Tổ chức triển lãm giới thiệu về kết quả thực hiện nghị quyết đại hội của nhiệm kỳ trước và phương hướng, chỉ tiêu, công trình của nhiệm kỳ mới.

2.3. Các hoạt động truyên truyền sau Đại hội:

- Tuyên truyền, quán triệt đến 100% Hội viên và rộng rãi thanh niên về kết quả Đại hội Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần thứ V và Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp.

- Tùy điều kiện tình hình thực tế tại địa phương tổ chức các hình thức tuyên truyền như: biểu diễn văn nghệ, tiếp xúc Thành viên Ủy Ban Hội LHTN Việt Nam Quận 8 nhiệm kỳ mới; tổ chức các hội thi tìm hiểu kết quả của Đại hội Hội LHTN Việt Nam Quận 8 các cấp.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của Ủy Ban Hội Quận 8, nhân rộng và tuyên dương những công trình thanh niên hiệu quả, khen thưởng những đơn vị tham gia tốt các hoạt động hội thi, hội thao trước Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền:

Các các cơ sở Ủy Ban Hội trực thuộc sử dụng Khẩu hiệu hành động trong nhiệm kỳ 2014 – 2019 (trình thông qua tại Đại hội đại biệu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 của địa phương, đơn vị) trong việc xây dựng và thực hiện các khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội cùng cấp; đồng thời, tùy tình hình, có thể tham khảo một số khẩu hiệu sau:

- “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019”

- “……………… Quận 8 thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019, tiến tới Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam TP Hồ Chí Minh lần VII nhiệm kỳ 2014 – 2019"

- “…………. Quận 8 quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biệu Hội LHTN Việt Nam …”

- “…………….. Quận 8 phát huy trí tuệ, sức trẻ và niềm tin xây dựng Quận 8 giàu mạnh và văn minh"

- “…………..Quận 8 thi đua học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- “………….. Quận 8 trí tuệ, bản lĩnh, vững bước niềm tin theo con đường xã hội chủ nghĩa”

-“………… Quận 8 đoàn kết, sáng tạo, xung kích, tình nguyện xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”

- “………….. Quận 8 học tập - sáng tạo - tình nguyện - hội nhập”
- “………… Quận 8  xung  kích, tình nguyện vì cộng đồng”

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

1.1 Thành lập Ban chỉ đạo:

* Trưởng ban:

- Chị Lý Thị Phương Nhanh – Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận 8

* Phó ban:

- Anh Phan Minh Trung – Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận 8
- Anh Vũ Minh Hoàng – Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận 8

* Các thành viên:

- Chị Nguyễn Thị Kiều Nương – Phó Ban Tuyên giáo Quận Đoàn  8

- Anh Đoàn Hữu Tài – Phó Ban TNTH Quận Đoàn  8

- Anh Nguyễn Lê Trường Yên – Cán bộ Ban MT–ANQP–ĐBDC Quận Đoàn 8

- Anh Lê Thức Tâm – TV UBH Quận, Bí thư Đoàn Phường 2
1.2 Quận hội:

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động tuyên truyền và chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8.

- Phụ trách chỉ đạo và theo dõi cơ sở tổ chức hoạt động thi đua chào mừng Đại hội Ủy Ban Hội các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019. (Thực hiện bản tổng họp các hoạt động, thực hiện báo cáo)

- Tổ chức các hoạt động, các hình thức cổ động trực quan xuyên suốt thời gian trước, trong và sau Đại Hội.
2. Cơ sở Hội:

- Ủy Ban Hội cơ sở căn cứ nội dung kế hoạch cấp Quận, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu cấp cơ sở và phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019 và  gửi kế hoạch về Ủy Ban Hội Quận 8 trước ngày 20/03/2014.

- Tham mưu Cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo đơn vị chỉ đạo các ngành chức năng tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền.
IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 3/2014: Xây dựng kế hoạch và tiến hành họp Tiểu ban tuyên truyền thống nhất nội dung hoạt động.

- Tháng 03/2014: Triển khai đến các cơ sở Hội trực thuộc.

- Từ 20/3 đến 05/5/2014: Phát động đợt hoạt động thi đua chào mừng đại hội biểu Hội LHTN Việt Nam Quận 8 lần V nhiệm kỳ 2014 – 2019.

- Tháng 15/5/2014: Tổng kết đợt hoạt động thi đua và đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tuyên truyền của cơ sở.
           TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN 8

CHỦ TỊCH

(đã ký)
        Lý Thị Phương Nhanh
Nơi nhận:

- TP: TT Hội, BTK Hội, VP;

- QU: TT Quận ủy; BDV QU Q8;

- UBND: TT UBND; Phòng NV Q8;

- Quận Đoàn: Ban Thường vụ, VP;

- Thường trực Ủy ban Hội Quận;

- Cầp ủy cơ sở Đảng, TT UBND 16 Phường;

- Các cơ sở Hội;

- Lưu.